MUNICIPIO DE ARARAQUARA

- Gabinete do Prefeito -

OFiCIO N° 0489/2022 Em 25 de fevereiro de 2022.

Ao
Excelentissimo Senhor

[%=] s=niCipal L ATargaguarna
ALUISIO BOI Protocolo: 2203/2022 de 02/03/2022 17:31
Documento: Resposta n° 1 ao Requerjmento ne 78/2022
MD. Presidente da Camara Municipal  [nteressado: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
Rua Sé@o Bento, 887. Destinatario: GER. DE EXPEDIENTE.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta
ao Requerimento n°® 0078/2022, de autoria do Vereador LINEU CARLOS DE ASSIS, pelo

presente, encaminhamos a inclusa cépia do oficio expedido pela Secretaria Municipal
da Saude.

o-nos & disposicdio para o que for

necessario, renovamos os protestosfde nossk estima e consideracdo.

tenciosamyente,

DINHC)SILVA

Prefeito Mun|cisal

JVB(6279/2022)



MuNICiPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Araraquara, 21 de fevereiro de 2022.

OF. SMS. N° 064/2022

Requerimento: N° 78/2022
Vereador: Lineu Carlos de Assis

Prezada Senhora,
Graga Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulagdo Institucional

Em reposta ao requerimento em epigrafe, encaminhamos em anexo Oficio CEAB

N° 054/2022, da Coordenadoria Executiva da Atengao Basica, desta Secretaria.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para 0s

esclarecimentos necessarios.

Atenciosamente,

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretaria Municipal de Saide de Araraquara - SP

RuA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098 - SA0 GERALDO - CEP 14.801-360
TEL/FAX (016) 33011700
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA
Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — Sio Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

Araraquara, 21 de fevereiro de 2022.

OF. CEAB N2 054/2022

A Ilm? Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Secretaria de Satde

Assunto: Resposta ao Requerimento de numero 78/2022 do vereador Lineu Carlos de Assis,

que “requer informagdes sobre a Unidade de Saude do Jardim Séo Bento”

Venho por meio deste, esclarecer as informagdes solicitadas através do presente
requerimento. A Atencdo Basica, grande reguladora dos servigos de satide e principal porta de
entrada do SUS, é responsavel por acolher e oferecer atendimento resolutivo para os
municipes através das Unidades de Saude e equipes lotadas nas mesmas. Neste contexto,
esclareco que a populagdo residente no Jardim Sdo Bento ndo estd desassistida, ja que os
municipes continuam sendo atendidos em suas unidades de origem, até que a unidade seja
inaugurada. Ja os usudrios provenientes de outros municipios que se estabeleceram nessa
regido, sdo cadastrados na Unidade de Salde Laranjeiras Il “Farmacéutico Jodo Francisco
Alves — Jodozinho da Farmacia” até a inauguragdo da Unidade de Saude local.

Esclarecemos que a unidade de satde do Jardim S3o Bento ndo foi inaugurada devido
a pandemia da COVID19, que de forma avassaladora atingiu os servicos de salde de
Araraquara no ano de 2020, bem como, exigiu que os recursos fossem direcionados para
salvar vidas, no mesmo periodo as unidades de saude tiveram papel fundamental no cuidado
e assisténcia, mesmo com numero de servidores limitado. Nessa toada foi editada a Lei 173 de

27 de maio de 2020, para receber os recursos provenientes de repasse federal e que impedia
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a ampliagdo e implantagdo de novas equipes, uma vez que era necessaria a contratagdo de
equipe para atendimento na unidade. Ocorreu ainda em 18/11/2020 depredagdo conforme
detalhado no e-mail da construtora, ocasido em que tivemos ciéncia do ocorrido.

Ressaltamos que existia na data do furto contrato da prefeitura com empresa de
vigilancia, infelizmente apds o fato recebemos uma dentincia de morador que o vigilante ndo
estava cumprindo seu trabalho no local, imediatamente notificamos a empresa.

O valor referido de RS 100 mil reais provindo de emenda parlamentar foi recebido pelo
municipio para utilizacdo pela Atengdo Basica em suas Unidades de Satde para compra de
equipamentos, sendo assim a verba foi destinada para outras Unidades visto a necessidade do
momento. |

Quanto as requisicdes de compras, as mesmas foram realizadas, porém, devido aos
gastos oriundos da pandemia de Covid-19 os itens ndo foram empenhados, portanto ainda
ndo realizamos a compra dos equipamentos. Inegavel o empenho para direcionar os recursos
e garantir o atendimento de casos leves a graves, o diagndstico precoce, a assisténcia
ambulatorial e hospitalar e enfatizo “salvar vidas” em decorréncia da maior crise sanitaria da
histéria, causada pela COVID-19.

Com o fim da LEl 173 o inicio de composigdo da equipe sera iniciado, através dos
processos administrativos necessarios, devido a especificidade das fun¢bes pertencentes a
Estratégia de Saude da Familia.

Ja estdo em curso os estudos dos custos necessarios para as adequacgdes do espaco,
para posterior captagdo, seja através do Sistema de Monitoramento de Obras — SISMOB
(Portaria n? 381, de 6 de fevereiro de 2017), recursos proprios ou até mesmo emenda
parlamentar.

No momento ndo existe a previsdo para inauguragdo, porém estaremos empenhados
em entregar com a maior brevidade possivel, com estrutura fisica adequada e equipe minima,
assim ofertando com qualidade o atendimento a populagdo desta regiao.

No que tange ao orcamento da reforma da unidade, a mesma depende de recursos

financeiros e captagdo dos mesmos, ocorrendo através do Sistema de Monitoramento de
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Obras — SISMOB (Portaria n? 381, de 6 de fevereiro de 2017), podendo ser realizada ainda
através de emenda parlamentar.

Por fim, esclarego ainda que esta coordenadoria tem se esmerado em oferecer um
atendimento resolutivo aos municipes da referida popula¢do, e continuara tomando todas as
medidas cabiveis para sua realizagdo.

Sem mais, coloco-me a disposi¢cdo para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Dra. Talitha Paula Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atengdo Basica



De: Luiz Rogério B. Argenton <rogerio.argenton@gmail.com>
Date: qua., 18 de nov. de 2020 as 21:25

Subject: INICIO DE OBRA - UBS JD SAO BENTO

To: <obraspublicas@araraquara.sp.gov.br>

Bom dial!

Prezado Luciano,

Na data de ontem, dia 18/11/2020, eu e o Pedro Tedde, representando a empresa Teca VI
Incorporacdes SPE Ltda, estivemos no imoével onde devemos iniciar os servicos de
adaptacdo/reforma conforme contrato n. 004/2017-00DC-SDU-CEE-GAPE, assinado em
05/10/2020 e nos deparamos com a seguinte situagdo:

Ao chegar no imével, o mesmo encontrava-se corn o portdo destrancado e aparentemente
sem qualquer tipo de vigilante ou zelador no local. Como o imdvel encontrava-se aberto
entramos chamando por possivel pessoa que poderia existir no local sem obter resposta.
Dentro do imdvel constatamos que o bloco do imdvel ja reformado e também o bloco a ser
reformado encontram-se depredados onde foram furtados praticamente toda fiagdo,
tomadas, interruptores e torneiras. Também houve tentativa da retirada de tubulagdes de
cobre embutidas no piso e demoligdo de algumas regides do piso e forro para retirada dos
materiais. Hoje o imdvel encontra-se sem entrada de energia, onde os cabos e disjuntores
também foram furtados e sem a menor condigdo de procedermos com o inicio das obras.

Segue em anexo fotos retiradas do local.

Muito obrigado

Att,

PS: Por gentileza confirmar o recebimento deste email

Luiz Rogério B. Argenton
C.R.A. Projetos e Construgdes Ltda EPP

(16) 99782 6091





















